
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI DELLA LEGGE N. 
353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI MODIFICATA 
DALLA LEGGE N. 155/2021 – AGGIORNAMENTO.

 4 Nr. Progr.

15/01/2024Data

 2Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno QUINDICI del mese di GENNAIO alle ore 19:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

BERTOCCHI CAMILLO SINDACO Presente

BONOMI ELENA ASSESSORE Presente

LORENZI AIMONE ANDREA ASSESSORE Presente

ZANCHI GIOVANNA ASSESSORE Presente

BALDIS MATTIA AMEDEO ASSESSORE Presente

CONTESSI MANENTI ROBERTA ANGELICA ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA

In qualità di SINDACO, il Sig. BERTOCCHI CAMILLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

X

Non Favorevole

Favorevole

Area: AREA V - URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP

Numero Proposta  8    del   11/01/2024

OGGETTO

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI DELLA LEGGE N. 353/2000 LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI MODIFICATA DALLA LEGGE N. 155/2021 – AGGIORNAMENTO.

Numero Delibera   4   del   15/01/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

PATELLI PATRIZIA

Data   15/01/2024

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

X Non Dovuto

Non Favorevole

Favorevole

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

GAROFALO CETTINA

Data   15/01/2024

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:
IL 

RESPONSABILE 
DEI SERVIZI 
FINANZIARI



DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 267/2000 di 
emanazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 4.12.2023 ad oggetto “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 19.12.2023 ad oggetto “Esame ed approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 8.1.2024 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

- la deliberazione di G.C. n. 101 del 09/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO - 2023/2025 del Comune di 
Alzano Lombardo”, comprendente tra gli allegati il “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza 2023-2025” - PTPCT; 

 
 
VISTI 
 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii in materia di Amministrazione trasparente; 

 
 

RICHIAMATA la Legge 21 novembre 2000 n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, e, 
nello specifico, l’art. 10 commi 1 e 2 che, oltre a porre l’obbligo in capo ai Comuni di istituire il “Catasto 
delle aree percorse dal fuoco”, detta i vincoli che gravano su dette aree, in particolare: 
- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 
- in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle già menzionate zone, stipulati entro 

quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto; 

- in tali soprassuoli, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a 
tale data;  

- sono inoltre vietate per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per 



documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento 
per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici; 

- sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 09/05/2013 con la quale il Comune di 
Alzano Lombardo ha provveduto ad istituire il “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, ai sensi dell’art. 
10 della Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
 
TENUTO CONTO che a norma dell’art 10 comma 2 della Legge 353/2000 spetta al Comune: 
- censire, tramite apposito Catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio 

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 
- aggiornare annualmente il Catasto provvedendo alla pubblicazione, per un periodo di 30 giorni, 

all’Albo Pretorio dell’elenco soprassuoli; 
- approvare, successivamente alla pubblicazione e al periodo utile per la presentazione di 

osservazioni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 
 
CONSIDERATO che è necessario, anche a seguito dei solleciti pervenuti dalla Prefettura di Bergamo, 
l’aggiornamento del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, al fine di individuare, anche mediante 
cartografia georeferenziata, i terreni interessati dagli incendi verificatisi fino all’anno 2023, di cui i 
Carabinieri Forestali hanno inoltrato relativa documentazione;  
 
DATO ATTO che, con Determinazione n. 324 del 05/05/2023 il Responsabile dell’Area V – ha affidato 
al Dott. Guido Nigris l’incarico professionale ai fini della predisposizione degli elaborati, nel formato 
digitale richiesto da Regione Lombardia per il caricamento dei dati sul portale Multiplan/SIAB, relativi 
alle aree percorse dal fuoco, così da poter procedere con l’aggiornamento del “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco”; 
 
VISTO l’elaborato ad oggetto “Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della Legge n. 353/2000 
Legge Quadro in materia di incendi boschivi modificata dalla legge n. 155/2021 – Aggiornamento”,  
predisposto dal dott. Guido De Nigris, pervenuto in data 11/01/2024 ed acquisito al prot. n. 905, che, 
unitamente alla tavola grafica riepilogativa delle aree percorse dal fuoco, per il periodo intercorso 
dall’anno 2009 all’anno 2023, viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE l’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco”, 
istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 05/05/2013, come da Elaborati allegati alla 
presente deliberazione, ad oggetto “Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della Legge n. 
353/2000 Legge Quadro in materia di incendi boschivi modificata dalla legge n. 155/2021 – 
Aggiornamento”;  
 
Dl DISPORRE, ai sensi dell’art.10 comma 2 della legge 21 novembre 2000 n. 353, che la presente 
deliberazione, con gli allegati di cui sopra, venga pubblicata per trenta giorni all'Albo pretorio, per la 
presentazione di eventuali osservazioni, dandone tempestiva pubblicità attraverso comunicazione sul 
sito Web del Comune; 



 
Dl RIMANDARE a successivi atti la valutazione delle osservazioni eventualmente presentate e 
l'approvazione, entro i successivi sessanta giorni, degli elenchi definitivi; 
 
Dl DARE ATTO che sui terreni individuati nel Catasto graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla 
Legge n. 353/2000, nonché della vigente legislazione in materia; 
 
Dl DARE ATTO che l’approvazione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area V il prosieguo dell’iter procedurale di competenza. 
 
 
Con successiva e separata votazione la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi nei modi di 
legge. 



 

 
 

 
COMUNE DI ALZANO LOMBARDO (BG) 

 

 

 

 

 

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI DELLA 

LEGGE N. 353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 

BOSCHIVI MODIFICATA DALLA LEGGE N. 155/2021 – 

AGGIORNAMENTO 

 

INDIVIDUAZIONE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI 

DAL FUOCO  

 

 

DICEMBRE 2023 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE AREA V – EDILIZIA, URBANISTICA E SUAP: ARCH. PATRIZIA PATELLI 

ELABORAZIONE E PREDISPOSIZIONE GIS / SIT: DOTT. GUIDO DE NIGRIS 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

1 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

Sommario 
 

1 - INTRODUZIONE ............................................................................................................................... 2 

2 - SCHEDA EVENTO 1 DEL 14 APRILE 2009 ..................................................................................... 3 

3 - SCHEDA EVENTO 2 DEL 16 MARZO 2010 ..................................................................................... 5 

4 - SCHEDA EVENTO 3 DEL 9 APRILE 2011 ....................................................................................... 7 

5 - SCHEDA EVENTO 4 DEL 15 GENNAIO 2012 .................................................................................. 9 

6 - SCHEDA EVENTO 5 DEL 16 FEBBRAIO 2012 .............................................................................. 11 

7 - SCHEDA EVENTO 6 DEL 04 MARZO 2013 ................................................................................... 13 

8 - SCHEDA EVENTO 7 DEL 15 APRILE 2020 ................................................................................... 15 

9 - SCHEDA EVENTO 8 DEL 10 MARZO 2022 ................................................................................... 17 

10 - SCHEDA EVENTO 9 DEL 14 APRILE 2022 ................................................................................. 19 

11 - SCHEDA EVENTO 10 DEL 21 GIUGNO 2022 .............................................................................. 21 

12 - SCHEDA EVENTO 11 DEL 16 GENNAIO 2023 ............................................................................ 23 

13 - SCHEDA EVENTO 12 DEL 25 GENNAIO 2023 ............................................................................ 25 

14 - SCHEDA EVENTO 13 DEL 10 FEBBRAIO 2023 .......................................................................... 27 

15 - SCHEDA EVENTO 14 DEL 13 MARZO 2023 ............................................................................... 29 

16 - SCHEDA EVENTO 15 DEL 08 APRILE 2023 ............................................................................... 31 

17 - SCHEDA EVENTO 16 DEL 17 OTTOBRE 2023 ........................................................................... 33 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

2 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

1 - INTRODUZIONE 
 

La “Legge quadro in materia di incendi boschivi” n. 353 del 21 novembre 2000, modificata e 

integrata da ultimo con la Legge n. 155/2021 recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi 

boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, definisce divieti, prescrizione e sanzioni sulle 

zone boschive e sui pascoli i cui soprasuoli siano stati percorsi dal fuoco, prevedendo altresì che 

i Comuni appongono vincoli di diversa natura sulle zone interessate, avvalendosi anche dei rilievi 

effettuati dall’Arma dei  Carabinieri – Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e 

Agroalimentare. 

La “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, ha come finalità la conservazione e la difesa 

del patrimonio boschivo dagli incendi, quale bene in sostituibile per la qualità della vita, e impone 

agli Enti competenti compiti di prevenzione e lotta attiva e monitoraggio contro gli incendi 

boschivi. 

L'amministrazione comunale, con propria deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 09 maggio 

2013 ha istituito il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” ottemperando, di fatto, a quanto 

previsto dalla sopra richiamata legge. 

Ad oggi risulta necessario procedere con l’aggiornamento del citato “Catasto” in virtù degli 

incendi verificatisi fino a tutto il 2023 e della necessità di avere una cartografia georeferenziata 

che individui tutte le particelle catastali interessate dagli eventi in questione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

3 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

2 - SCHEDA EVENTO 1 DEL 14 APRILE 2009 
 

EVENTO 1 del 14 Aprile 2009 
Alzano Lombardo - Località: Brumano – Superficie Interessata 112554,96 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

101 537 Brumano 7123,61 5345,02 PARZIALE 

101 550 Brumano 11179,85 4088,03 PARZIALE 

101 553 Brumano 7507,70 387,68 PARZIALE 

101 553 Brumano 7507,70 893,85 PARZIALE 

101 570 Brumano 12362,04 7,92 PARZIALE 

101 577 Brumano 36711,15 23991,70 PARZIALE 

101 578 Brumano 10536,98 10519,56 PARZIALE 

102 581 Brumano 18594,1 7464,79 PARZIALE 

101 591 Brumano 13977,3 3461,95 PARZIALE 

102 623 Brumano 12394,35 12286,25 PARZIALE 

102 624 Brumano 4206,70 1412,16 PARZIALE 

102 779 Brumano 2718,70 2414,63 PARZIALE 

102 780 Brumano 3524,81 3524,81 TOTALE 

102 781 Brumano 13604,23 10877,52 PARZIALE 

102 782 Brumano 15429,04 5004,06 PARZIALE 

102 784 Brumano 15826,89 60,00 PARZIALE 

102 793 Brumano 20933,98 17351,95 PARZIALE 

102 1138 Brumano 15519,2 3444,22 PARZIALE 

102 1139 Brumano 4691,14 18,73 PARZIALE 

 

Fig. 1 - Evento n.1 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

4 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 2 - Inquadramento Catastale evento n. 1 

 

 

Fig. 3 – Ortofoto evento n. 1 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

5 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

3 - SCHEDA EVENTO 2 DEL 16 MARZO 2010 
 

EVENTO 2 del 16 Marzo 2010 
Alzano Lombardo - Località: OIera – Superficie Interessata 2528,22 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

501 280 Olera 1195,18 14,20 PARZIALE 

501 291 Olera 1419,62 705,59 PARZIALE 

501 292 Olera 1680,95 6,81 PARZIALE 

501 293 Olera 1233,64 884,21 PARZIALE 

501 389 Olera 2971,21 917,41 PARZIALE 

 

 

Fig. 4 - Evento n.2 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

6 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 5 - Inquadramento Catastale evento n. 2 

 

 

Fig. 6 – Ortofoto evento n. 2 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

7 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

4 - SCHEDA EVENTO 3 DEL 9 APRILE 2011 
 

EVENTO 3 del 9 Aprile 2011 
Alzano Lombardo - Località: Monte di Nese – Superficie Interessata 1159,26 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

405 357 Monte di Nese 12391,73 964,14 PARZIALE 

405 506 Monte di Nese 1349,63 195,12 PARZIALE 

 

 

Fig. 7 - Evento n.3 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

8 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 8 - Inquadramento Catastale evento n. 3 

 

 

Fig. 9 – Ortofoto evento n. 3 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

9 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

5 - SCHEDA EVENTO 4 DEL 15 GENNAIO 2012 
 

EVENTO 4 del 15 Gennaio 2012 
Località: MONTE COLLETTO / MONTE DI NESE– Superficie Interessata 6879,97 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

407 813 Monte di Nese 
Monte Colletto 

26293,90 1916,48 
 

PARZIALE 

407 839 Monte di Nese 
Monte Colletto 

33350,36 4963,49 PARZIALE 

 

 

Fig. 10 - Evento n.4 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

10 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 11 - Inquadramento Catastale evento n. 4 

 

 

Fig. 12 – Ortofoto evento n. 4 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

11 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

6 - SCHEDA EVENTO 5 DEL 16 FEBBRAIO 2012 
 

EVENTO 5 del 16 Febbraio 2012 
Località: MONTE DI NESE / CASTELLO– Superficie Interessata 4168,05 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

405 STRADA Monte di Nese 
Castello 

/ 2,72 PARZIALE 

405 357 Monte di Nese 
Castello 

12391,73 2227,40 
 

PARZIALE 

405 358 Monte di Nese 
Castello 

1424,98 1089,14 
 

PARZIALE 

405 360 Monte di Nese 
Castello 

2176,65 109,36 
 

PARZIALE 

405 371 Monte di Nese 
Castello 

525,99 1,28 
 

PARZIALE 

405 383 Monte di Nese 
Castello 

998,43 284,52 
 

PARZIALE 

405 2114 Monte di Nese 
Castello 

5156,23 453,62 PARZIALE 

 

 

Fig. 13 - Evento n.5 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

) 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

12 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 14 - Inquadramento Catastale evento n. 5 

 

 

Fig. 15 – Ortofoto evento n. 5 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

13 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

7 - SCHEDA EVENTO 6 DEL 04 MARZO 2013 
 

EVENTO 6 del 04 Marzo 2013 
Località: MONTE COLLETTO – Superficie Interessata 28502,79 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

407 684 Monte Colletto 5047,90 188,91 PARZIALE 

407 691 Monte Colletto 2885,18 1669,73 PARZIALE 

407 735 Monte Colletto 18156,69 7214,82 PARZIALE 

407 738 Monte Colletto 34083,18 44,84 PARZIALE 

407 740 Monte Colletto 19366,82 13107,96 PARZIALE 

407 801 Monte Colletto 19236,17 2173,67 PARZIALE 

407 2090 Monte Colletto 16061,92 4102,86 PARZIALE 

 

 

Fig. 16 - Evento n.6 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

14 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 17 - Inquadramento Catastale evento n. 6 

 

 

Fig. 18 – Ortofoto evento n. 6 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

15 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

8 - SCHEDA EVENTO 7 DEL 15 APRILE 2020 
 

EVENTO 7 del 15 Aprile 2020 
Località: MOTTARELLO – Superficie Interessata 1538,48 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

104 417 Mottarello 21608,04 1538,48 PARZIALE 

 

 

Fig. 19 - Evento n.7 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

16 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 20 - Inquadramento Catastale evento n. 7 

 

 

Fig. 21 – Ortofoto evento n. 7 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

17 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

9 - SCHEDA EVENTO 8 DEL 10 MARZO 2022 
 

EVENTO 8 del 10 Marzo 2022 
Località: ALZANO LOMBARDO – Superficie Interessata 4759,18 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

307 449 Alzano Lombardo 11693,78 4603,52  

307 754 Alzano Lombardo 1744,87 155,66  

 

 

Fig. 22 - Evento n.8 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

18 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 23 - Inquadramento Catastale evento n. 8 

 

 

Fig. 24 – Ortofoto evento n. 8 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

19 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

10 - SCHEDA EVENTO 9 DEL 14 APRILE 2022 
 

EVENTO 9 del 14 Aprile 2022 
Località: ALZANO LOMBARDO – Superficie Interessata 7502,36 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

402 X2 Alzano Lombardo 7558,75 613,06 PARZIALE 

405 447 Alzano Lombardo 39231,75 6889,30 PARZIALE 

 

 

Fig. 25 - Evento n.9 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

20 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 26 - Inquadramento Catastale evento n. 9 

 

 

Fig. 27 – Ortofoto evento n. 9 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

21 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

11 - SCHEDA EVENTO 10 DEL 21 GIUGNO 2022 
 

EVENTO 10 del 21 Giugno 2022 
Località: ALZANO LOMBARDO – Superficie Interessata 2938,59 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 
(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE  
(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE /  
PARZIALE 

306 676 Alzano Lombardo 24468,85 2085,52 PARZIALE 

407 995 Alzano Lombardo 4429,04 282,98 PARZIALE 

306/407 Strada Alzano Lombardo / 57,09 PARZIALE 

 

 

Fig. 28 - Evento n.10 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

22 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 29 - Inquadramento Catastale evento n. 10 

 

 

Fig. 30 – Ortofoto evento n. 10 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

23 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

12 - SCHEDA EVENTO 11 DEL 16 GENNAIO 2023 
 

EVENTO 11 del 16 Gennaio 2023 
Località: OLERA – Superficie Interessata 3755,52 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

501 388 Olera 1881,37 33,90 PARZIALE 

501 498 Olera 14500,07 1571,53 PARZIALE 

501 501 Olera 1325,56 892,51 PARZIALE 

501 506 Olera 1172,46 63,53 PARZIALE 

501 544 Olera 2372,60 348,12 PARZIALE 

501 1447 Olera 5747,85 845,94 PARZIALE 

 

 

Fig.31 - Evento n.11 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

24 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 32 - Inquadramento Catastale evento n. 11 

 

 

Fig. 33 – Ortofoto evento n. 11 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

25 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

13 - SCHEDA EVENTO 12 DEL 25 GENNAIO 2023 
 

EVENTO 12 del 28 Gennaio 2023 
Località: OLERA – Superficie Interessata 1132,27 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

501 518 Olera 2804,70 105,16 PARZIALE 

501 529 Olera 7582,05 1027,11 PARZIALE 

 

 

Fig.34 - Evento n.12 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

26 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 35 - Inquadramento Catastale evento n. 12 

 

 

Fig. 36 – Ortofoto evento n. 12 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

27 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

14 - SCHEDA EVENTO 13 DEL 10 FEBBRAIO 2023 
 

EVENTO 13 del 10 Febbraio 2023 
Località: OLERA – Superficie Interessata 1162,18 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

501 281 Olera 445,03 49,29 PARZIALE 

501 282 Olera 120,07 62,50 PARZIALE 

501 283 Olera 215,66 4,39 PARZIALE 

501 284 Olera 587,90 388,41 PARZIALE 

501 287 Olera 1101,45 41,14 PARZIALE 

501 293 Olera 1233,64 70,33 PARZIALE 

501 296 Olera 293,45 188,07 PARZIALE 

501 389 Olera 2971,21 558,05 PARZIALE 

 

 

Fig.37 - Evento n.13 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

28 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 38 - Inquadramento Catastale evento n. 13 

 

 

Fig. 39 – Ortofoto evento n. 13 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

29 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

15 - SCHEDA EVENTO 14 DEL 13 MARZO 2023 
 

EVENTO 14 del 13 Marzo 2023 
Località: ALZANO LOMBARDO – Superficie Interessata 24916,62 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

407 684 Alzano Lombardo 5047,90 2499,88 PARZIALE 

407 691 Alzano Lombardo 2885,18 1999,81 PARZIALE 

407 735 Alzano Lombardo 18156,69 7259,73 PARZIALE 

407 768 Alzano Lombardo 19366,82 10806,97 PARZIALE 

407 740 Alzano Lombardo 21209,73 860,88 PARZIALE 

407 801 Alzano Lombardo 19236,17 806,76 PARZIALE 

407 2090 Alzano Lombardo 16061,92 682,59 PARZIALE 

 

 

Fig.40 - Evento n.14 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

30 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 41 - Inquadramento Catastale evento n. 14 

 

 

Fig. 42 – Ortofoto evento n. 14 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

31 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

16 - SCHEDA EVENTO 15 DEL 08 APRILE 2023 
 

EVENTO 15 del 08 Aprile 2023 
Località: ALZANO LOMBARDO – Superficie Interessata 6056,99 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

501 397 Alzano Lombardo 2035,26 15,47 PARZIALE 

501 515 Alzano Lombardo 5730,16 1406,26 PARZIALE 

501 518 Alzano Lombardo 2804,70 1860,16 PARZIALE 

501 523 Alzano Lombardo 1992,59 32,40 PARZIALE 

501 529 Alzano Lombardo 7582,05 621,96 PARZIALE 

501 761 Alzano Lombardo 4122,39 2120,74 PARZIALE 

 

 

Fig.43 - Evento n.15 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

32 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 44 - Inquadramento Catastale evento n. 15 

 

 

Fig. 45 – Ortofoto evento n. 15 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

33 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

17 - SCHEDA EVENTO 16 DEL 17 OTTOBRE 2023 
 

EVENTO 16 del 10 Ottobre 2023 
Località: OLERA – Superficie Interessata 36,18 m2 

 

FOGLIO MAPPALE LOCALITA’ SUPERFICIE 

(m2) 

TOT. MAPPALE 

SUPERFICIE 

(m2) 

INTERESSATA 

TOTALE / 

PARZIALE 

501 333 Olera 2049,45 19,11 PARZIALE 

501 386 Olera 1442,91 0,35 PARZIALE 

501 435 Olera 636,74 0,76 PARZIALE 

501 Strada Olera / 6,56 PARZIALE 

501 Corso 
d'acqua 

Olera / 1,64 PARZIALE 

501 Corso 
d'acqua 

Olera / 7,76 PARZIALE 

 

 

Fig.46 - Evento n.16 inquadramento territoriale nel Comune di Alzano Lombardo (BG) 

 

 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

34 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

Fig. 47 - Inquadramento Catastale evento n. 16 

 

 

Fig. 48 – Ortofoto evento n. 16 

 

 



Comune di Alzano Lombardo (BG) – Individuazione dei soprasuoli percorsi dal fuoco 

 

35 

Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 legge quadro in materia di incendi boschivi 
modificata dalla legge n. 155/2021  

 

 

 

Alzano Lombardo (BG) 01.12.2023 

 

 

 

Il Professionista incaricato  

              Dott. Guido De Nigris 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 15/01/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

CAMILLO BERTOCCHI DOTT.SSA GIOVANNA MOSCATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-01-17T09:58:45+0100
	Giovanna Moscato


		2024-01-17T10:18:42+0100
	Camillo Bertocchi




